РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НУКУТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2023 №398 п. Новонукутский

Об утверждении Основных направлений
бюджетной политики и налоговой политики
муниципального образования
«Нукутский район» на 2024 год
и плановый период 2025 и 2026 годов.

Руководствуясь ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15
Федерального закона от 06.10.2003 №131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования
«Нукутский район» от 25.12.2020 №79 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании «Нукутский район в новой редакции»,
ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация

1. Утвердить Основные направления бюджетной политикй муниципального образования
«Нукутский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение №1).

2. Утвердить Основные направления налоговой политики муниципального образования
«Нукутский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (Приложение №2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального
образования «Нукутский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Вр.и.о.мэра С.В. Андрианов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»
от 27.10.2023 №398

Основные направления бюджетной политики
муниципального образования «Нукутский район»
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения.
Основные направления бюджетной политики муниципального образования

«Нукутский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подготовлены в
соответствии со статьями 172. 184.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При подготовке учтены положения указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2018 г. №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», государственных программ Иркутской области,
Основные направления бюджетной политики Иркутской области на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение
условий и подходов, используемых для формирования проекта районного бюджета на 2024 -
2026 годы. Разработка Основных направлений бюджетной политики осуществлена с учетом
итогов реализации бюджетной политики за истекший период 2023 года.

2. Итоги реализации бюджетной политики за 2023 год.

Одним из основных направлений деятельности Администрации муниципального
образования «Нукутский район» являлось проведение активной политики по обеспечению
сбалансированности бюджета, повышению эффективности бюджетных расходов, исполнение
принятых бюджетных обязательств, недопущение роста муниципального долга.

Объем муниципального долга на 1 января 2023 года составил 0,0 рублей, кредиторская
задолженность на 1 января 2023 года составила 4786,4 тысяч рублей.

В течение 2023 года увеличение бюджетных ассигнований осуществлялось за счет
дополнительной финансовой помощи из областного бюджета, поступления собственных
доходов. Дополнительные доходы были направлены на увеличение приоритетных статей
расходов: выплата заработной платы работникам муниципальных учреждений, оплата
коммунальных услуг, софинансирование областных программ за счет средств местного
бюджета, исполнение решений суда, текущее содержание муниципальных учреждений.

В 2023 году из областного бюджета привлечены бюджетные ассигнования на:

1. Капитальный ремонт МБДОУ Новоленинский детский сад -  15000,0 тысяч рублей,
софинансирование из местного бюджета составляет 957,5 тысяч рублей.
2. Модернизацию школьных систем образования (благоустройство территории МБОУ
Верхне-Куйтинская ООШ) -  14252,5 тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета
составляет 909,8 тысяч рублей.
3. Капитальный ремонт стадиона в п. Новонукутский -  20000,0 тысяч рублей,
софинансирование из местного бюджета составляет 1276,6 тысяч рублей.
4. Мероприятия по сбору, транспортированию и утилизации (захоронению) твердых
коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов -  13801,7 тысяч
рублей, софинансирование из местного бюджета составляет 881,0 тысяч рублей.

5. Приобретение школьного автобуса для обеспечения безопасности школьных перевозок и
ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно -  4606,0 тысяч рублей,
софинансирование из местного бюджета составляет 294,0 тысяч рублей.
6. Организацию отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов
питания в лагерях с дневным пребыванием детей -  3623,8 тысяч рублей, софинансирование из
местного бюджета составляет 231,4 тысяч рублей.
7. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, оказывающих
услуги по организации отдыха и оздоровления детей в Иркутской области -  1244,6 тысяч
рублей, софинансирование из местного бюджета составляет 79,4 тысяч рублей.
8. Реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив -  6115,9 тысяч рублей,
софинансирование из местного бюджета составляет 390,5 тысяч рублей.
9. Реализацию инициативных проектов -  3480,0 тысяч рублей, софинансирование из местного
бюджета составляет 520,0 тысяч рублей.
10. Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных
организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта -  522,5
тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета составляет 33,4 тысяч рублей.
11. Приобретение средств обучения и воспитания для оснащения общеобразовательных
учреждений учебниками и учебными пособиями -  1084,1 тысяч рублей, софинансирование из
местного бюджета составляет 69,2 тысяч рублей.
12. Организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных образовательных организациях муниципального образования
«Нукутский район» - 14534,6 тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета
составляет 146,8 тысяч рублей.
13. Обеспечение бесплатным питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных
общеобразовательных организаций -  1149,2 тысяч рублей, софинансирование из местного
бюджета составляет 73,4 тысяч рублей.
14.Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья -  4598,2 тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета
составляет 293,5 тысяч рублей.
15.Реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей -  673,7 тысяч рублей,
софинансирование из местного бюджета составляет 204,7 тысяч рублей.
^.Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек -  103,7
тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета составляет 40,0 тысяч рублей.
17. На развитие домов культуры -  1875,0 тысяч рублей, Софинансирование из местного
бюджета составляет 119,7 тысяч рублей.
18. Строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома), предоставляемого
гражданам РФ, проживающих на сельских территориях, по договору найма жилого
помещения -  20260,0 тысяч рублей, софинансирование из местного бюджета составляет
5065,0 тысяч рублей.

В течение года своевременно выплачивается заработная плата и начисления на нее
работникам муниципальных учреждений, социальные выплаты. Для повышения реальных
доходов граждан предусматриваются следующие меры:
- гарантированный размер оплаты труда на уровне МРОТ;
-поддержание достигнутого уровня заработной платы отдельных категорий работников
социальной сферы исходя из средней заработной платы по экономике;
-проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников социальной
сферы.

Уровень дефицита районного бюджета и муниципального долга прогнозируется с
учетом ограничений, установленных бюджетным законодательством.

Собственных доходов недостаточно на текущее содержание учреждений, кредиторская
задолженность по состоянию на 1 октября 2023 года составила 4656,4 тысяч рублей,
наибольшая задолженность по прочим услугам -  3343,5 тысяч рублей и услугам на
содержание имущества -  799,7 тысяч рублей. Объем собственных доходов не позволяет

покрыть всю потребность в финансировании принятых и принимаемых расходных
обязательств.

3. Расходы районного бюджета.

Основной задачей бюджетной политики на 2024-2026 годы является повышение
эффективности и результативности расходов бюджета.
Основными направлениями бюджетной политики в сфере управления расходами должны
стать:
1. Повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, гарантированное
исполнение действующих расходных обязательств с учетом целей и задач деятельности
органов местного самоуправления.
2. Экономическая эффективность, связывающая объемы предоставляемых услуг с затратами.
3. Социальная эффективность как степень достижения определенного социального
результата.
4. Повышение качества финансового менеджмента, посредством которого управляются и
контролируются финансовые аспекты деятельности бюджетных учреждений по достижению
его цели.
5. Обеспечение сбалансированности расходных полномочий и финансовых ресурсов на их
исполнение.
6. Осуществление ежемесячного контроля за своевременностью выплаты заработной платы и
платежей во внебюджетные фонды. Соблюдение первоочередности выплат по фонду оплаты
труда.
7. Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети при сохранении доступности и
качества оказываемых муниципальных услуг.
8. Усиление ответственности руководителей за результаты и эффективность реализации
мероприятий муниципальных программ в соответствии с утвержденными количественными и
качественными показателями.
9. Повышение качества планирования бюджетных инвестиций и эффективности их
расходования, в частности:

планирование бюджетных ассигнований на осуществление инвестиций в бюджет только
при наличии утвержденной проектной документации, а также расчетов эксплуатационных
расходов;

планирование расходов по новым объектам только при наличии ресурсов, достаточных
для содержания действующих и вводимых объектов.

Основной из задач остается публикация на едином портале бюджетной системы
Российской Федерации. В соответствии с приказом Минфина России от 28.12.2016 года
№243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале
бюджетной системы Российской Федерации» с 1 января 2020 года осуществляется
размещение на едином портале бюджетной системы Российской Федерации информации о
районном бюджете и бюджетном процессе в муниципалитете, бюджетной классификации,
правилах и процедурах составления, утверждения и исполнения бюджета, составлении и
утверждении бюджетной отчетности, муниципатьном финансовом контроле.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»
от 27.10.2023 №398

Основные направлении налоговой политики
муниципального образования «Нукутский район» на 2024 год

и плановый период 2025 и 2026 годов
Основные направления налоговой политики муниципального образования «Нукутский

район» на очередной финансовый 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее -
Основные направления налоговой политики) подготовлены с целью составления проекта
бюджета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период.

Основные направления налоговой политики на 2024-2026 годы

Основной целью налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов является обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета с учетом
текущей финансовой ситуации.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению и развитию
налогового потенциала муниципалитета за счет стабилизации доходных источников и
мобилизации в бюджет имеющихся резервов, исполнению утвержденного плана мероприятий
по увеличению поступлений собственных доходов, совершенствованию долговой политики,
оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов.

В 2024 году и плановом периоде будет продолжена работа по сохранению, укреплению
и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов в части
качественного администрирования доходных источников бюджета, повышения уровня их
собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной
платы, поддержки организаций, формирующих налоговый потенциал района, содействия
инвестиционным процессам в экономике, повышение эффективности управления
муниципальной собственностью.

Основными направлениями налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов являются:

усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков;
повышение эффективности управления муниципальным имуществом и его более

рациональное использование;
обеспечение выполнения главными администраторами доходов районного бюджета

бюджетных полномочий в части контроля за своевременностью и полнотой поступления в
бюджет района администрируемых доходов, проведения анализа состояния текущей и
просроченной дебиторской задолженности по доходам, принятие мер по сокращению
задолженности;

повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета,
эффективного формирования прогнозных показателей администрируемых доходов,
повышения уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета за
выполнение плановых показателей по администрируемым доходам бюджета района;

проведение анализа информации налогового органа о начислении, поступлении,
недоимки по налогам в целях оперативного реагирования изменения доходной базы
районного бюджета, предотвращения сокращения платежей в районный бюджет и роста
задолженности по налоговым платежам;

активизация работы по взысканию в бюджет задолженности по налоговым и
неналоговым доходам, проведение совместно с налоговым органом информационно
разъяснительной работы с налогоплательщиками, направленной на повышение налоговой
грамотности налогоплательщиков, в том числе по их побуждению к своевременному
исполнению налоговых обязательств;

в целях получения дополнительных доходов по налогу на доходы физических лиц
необходимо продолжить работу по легализации заработной платы работающего населения и
выводу из «тени» доходов предпринимателей.

Реализация положений основных направлений бюджетной и налоговой политики на
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов позволит обеспечить устойчивость и
сбалансированность районного бюджета и исполнить все намеченные обязательства перед
жителями района.